
Lois 12310  p.1 

Centre de documentation administrative A.M. 27-05-1986 
Secrétariat général  mis à jour au 03/05/2010 

Arrêté ministériel portant désignation des ordonnateurs et des 
comptables des établissements d’enseignement secondaire de 

l’Etat à gestion séparée 
 

A.M. 27-05-1986  M.B. 20-09-1986 
 
modifications 
A.M. 21-04-88 (M.B. 14-07-88) A.Gt 18-01-10 (M.B. 02-03-10) 

 
Le Ministre de l’Education nationale, 
 
Vu la loi de redressement du 31 juillet 1984, notamment les articles 83, 84 et 85 ; 
Vu l’arrêté royal du 29 décembre 1984 relatif à la gestion matérielle et financière 

des services de l’Etat à gestion séparée de l’enseignement de l’Etat, 
 
Arrête : 
 
 
Article 1er. - Dans chaque établissement d’enseignement secondaire de l’Etat 

dont la gestion est séparée conformément à l’arrêté royal du 29 décembre 1984 : 
1° Est désigné en qualité d’ordonnateur le chef d’établissement d’enseignement 

secondaire de l’Etat en activité de service pour l’établissement concerné dont la 
dénomination est reprise dans la colonne de gauche du tableau faisant l’objet de 
l’article 3. 

2° Dans ce même tableau est désigné en qualité de comptable le membre du 
personnel en activité de service et dont la fonction est indiquée dans la colonne de 
droite en regard de l’établissement concerné. 

 
Article 2. - Sont utilisés dans le présent arrêté les abréviations suivantes : 
A.R.  = Athénée royal 
L.E.   = Lycée d’Etat 
I.T.E.  = Institut technique de l’Etat 
 
K.A.  = Königliches Athenäum 
S.A.  = Staatliches Lyzeum 
S.T.I.  = Staatliches Technisches Institut 
 

modifié par A.M. 21-04-1988 ; A.Gt 18-01-2010 
Article 3. – Les établissements concernés sont dénommés ci-après : 
 

Dénomination de l’établissement Comptable responsable 

L.E. Alleur (Ans) l’éducateur-économe 
A.R. Jean Tousseul, Andenne l’éducateur-économe 
I.T.E. Chômé-Wijns, Anderlecht l’éducateur-économe 
A.R. Angleur (Liège) l’éducateur-économe 
L.E. Antoing l’administrateur 
I.T.E. Argenteuil (Waterloo) l’éducateur-économe 
A.R. Anvaing (Frasnes-lez-Anvaing) l’éducateur-économe 
A.R. Arlon l’éducateur-économe 
I.T.E. Etienne Lenoir, Arlon l’administrateur 
L.E. Arlon-Habay l’éducateur-économe 
L.E. Arnsberg l’éducateur-économe 
A.R. Ath l’éducateur-économe 
I.T.E. Sébastien Vauban, Ath l’éducateur-économe 



Lois 12310  p.2 

Centre de documentation administrative A.M. 27-05-1986 
Secrétariat général  mis à jour au 03/05/2010 

A.R. Athus (Aubange) l’éducateur-économe 
L.E. Athus (Aubange) l’éducateur-économe 
A.R. Auderghem l’éducateur-économe 
A.R. Aywaille l’administrateur 
A.R. Bastogne l’administrateur 
A.R. Beaumont l’administrateur 
A.R. Norbert Collard, Beauraing l’éducateur-économe 
L.E. Beloeil l’éducateur-économe 
L.E. Bernissart l’éducateur-économe 
A.R. Bertrix l’éducateur-économe 
L.E. Beyne-Heusay l’éducateur-économe 
A.R. Binche l’administrateur 
L.E. Blegny l’éducateur-économe 
A.R. Bouillon l’éducateur-économe 
A.R. Riva-Bella, Braine-l’Alleud l’administrateur 
A.R. Braine-l’Alleud l’administrateur 
A.R. Braine-le-Comte l’éducateur-économe 
A.R. Jules Bordet, Bruxelles l’administrateur 
A.R. Gatti de Gamont, Bruxelles l’éducateur-économe 
A.R. Marcel Tricot, Bruxelles (Laeken) l’éducateur-économe 
A.R. Bruxelles 2 l’éducateur-économe 
S.L. Paul Gerardy, Burg-Reuland der Erzieher-Verwalter 
K.A. Butgenbach der Erzieher-Verwalter 
A.R. Charleroi 1 l’éducateur-économe 
A.R. Vauban, Charleroi l’éducateur-économe 
A.R. Châtelet 1 l’éducateur-économe 
A.R. Châtelet-Centre l’éducateur-économe 
A.R. Chenée (Liège) l’éducateur-économe 
L.E. Chièvres l’éducateur-économe 
A.R. Chimay l’administrateur 
A.R. Jules Delot, Ciney l’administrateur 
A.R. Fernand Jacquemin, Comines l’éducateur-économe 
L.E. Gaston Casier, Comines l’éducateur-économe 
I.T.E. Court-Saint-Etienne l’administrateur 
A.R. et I.T.E. Couvin l’éducateur-économe 
L.E. Couvin l’éducateur-économe 
L.E. Crisnée l’éducateur-économe 
A.R. Dinant l’administrateur 
I.T.E. « Domaine d’Herbuchesne », Dinant l’administrateur 
L.E. Dinant l’éducateur-économe 
L.E. Dison l’éducateur-économe 
L.E. Doische l’éducateur-économe 
L.E. Dolhain-Limbourg l’éducateur-économe 
L.E. Charles Plisnier, Dottignies-Pecq (Mouscron) l’éducateur-économe 
A.R. Dour l’éducateur-économe 
A.R. Durbuy l’administrateur 
A.R. Düren l’éducateur-économe 
L.E. Eghezée l’éducateur-économe 
A.R. Enghien l’administrateur 
A.R. Esneux l’administrateur 
A.R. André Vésale, Etterbeek l’administrateur 
A.R. Etterbeek l’éducateur-économe 
K.A. Eupen der Verwalter 
S.T.I. Eupen der Verwalter 
I.T.E. Evere l’éducateur-économe 



Lois 12310  p.3 

Centre de documentation administrative A.M. 27-05-1986 
Secrétariat général  mis à jour au 03/05/2010 

A.R. Flémalle l’éducateur-économe 
A.R. Fleurus l’administrateur 
L.E. Louis Lepoivre, Flobecq l’administrateur 
A.R. Florennes l’éducateur-économe 
A.R. Fontaine-l’Evêque l’éducateur-économe 
A.R. Forest l’administrateur 
A.R. Andrée Thomas, Forest l’éducateur-économe 
A.R. Berkendael, Forest l’éducateur-économe 
L.E. Foret-Trooz (Trooz) l’éducateur-économe 
L.E. Fosses-la Ville l’éducateur-économe 
A.R. Ganshoren l’éducateur-économe 
L.E. Gedinne l’éducateur-économe 
A.R. Gembloux l’administrateur 
I.T.E. Gembloux l’administrateur 
L.E. Genappe l’éducateur-économe 
L.E. René Bouchat, Gesves l’éducateur-économe 
A.R. Gilly (Charleroi) l’éducateur-économe 
L.E. Givry (Quevy) l’éducateur-économe 
L.E. Glons (Bassenge) l’éducateur-économe 
A.R. Les Marlaires, Gosselies (Charleroi) l’administrateur 
A.R. Gosselies-Centre (Charleroi) l’administrateur 
L.E. René Leruth, Grâce-Hollogne l’éducateur-économe 
L.E. Hamme-Mille (Beauvechain) l’éducateur-économe 
A.R. Hannut l’administrateur 
L.E. Hannut l’éducateur-économe 
L.E. Havelange l’éducateur-économe 
A.R. Herstal l’éducateur-économe 
L.E. Houdeng-Aimeries (La Louvière) l’éducateur-économe 
L.E. Reine Fabiola, Houffalize l’éducateur-économe 
A.R. Huy l’éducateur-économe 
I.T.E. Huy l’éducateur-économe 
I.T.E. Izel 1 l’administrateur 
I.T.E. Izel 2 l’administrateur 
A.R. François Rabelais, Ixelles l’éducateur-économe 
A.R. Madeleine Jacquemotte, Ixelles l’éducateur-économe 
A.R. Jambes (Namur) l’éducateur-économe 
A.R. Jemappes (Mons) l’éducateur-économe 
A.R. Jemeppe-sur-Sambre l’éducateur-économe 
A.R. Jette l’éducateur-économe 
A.R. Jodoigne l’administrateur 
A.R. Jumet (Charleroi) l’éducateur-économe 
A.R. Yvon Cornet, Jupille (Liège) l’éducateur-économe 
L.E. Léon Maistriau, Jurbise l’éducateur-économe 
A.R. Koekelberg l’éducateur-économe 
S.L. Kelmis der Erzieher-Verwalter 
A.R. La Louvière l’administrateur 
A.R. La Roche-en Ardenne l’administrateur 
A.R. Lessines l’éducateur-économe 
L.E. Lesve (Profondeville) l’éducateur-économe 
A.R. Leuze-en Hainaut l’éducateur-économe 
I.T.E. Libramont l’administrateur 
A.R. Charles Rogier, Liège l’éducateur-économe 
A.R. Fragnée (Liège) l’éducateur-économe 
A.R. Liège 2 l’administrateur 
A.R. Malmédy l’éducateur-économe 



Lois 12310  p.4 

Centre de documentation administrative A.M. 27-05-1986 
Secrétariat général  mis à jour au 03/05/2010 

L.E. Manhay l’éducateur-économe 
A.R. Emile Fonck, Marche-en Famenne l’administrateur 
A.R. Marchienne-au-Pont (Charleroi) l’éducateur-économe 
A.R. Prince Baudouin, Marchin l’administrateur 
A.R. Jules Destrée, Marcinelle (Charleroi) l’éducateur-économe 
A.R. Martelange l’administrateur 
L.E. Merbes-Erquelinnes l’éducateur-économe 
A.R. Molenbeek-Saint-Jean l’éducateur-économe 
A.R. Bruxelles-Ouest-Molenbeek-Saint-Jean l’administrateur 
A.R. Mons l’éducateur-économe 
A.R. Marguerite Bervoets, Mons l’éducateur-économe 
A.R. Jean d’Avesnes, Mons l’éducateur-économe 
L.E. Mont-de-l’Enclus l’éducateur-économe 
A.R. Montegnée-Saint-Nicolas l’éducateur-économe 
L.E. Mouscron l’éducateur-économe 
A.R. Mouscron l’administrateur 
I.T.E. Musson l’éducateur-économe 
L.E. Namèche (Andenne) l’éducateur-économe 
A.R. François Bovesse, Namur l’éducateur-économe 
L.E. Namur l’éducateur-économe 
I.T.E. Henri Maus, Namur l’administrateur 
I.T.E. Namur l’administrateur 
A.R. Neufchâteau l’administrateur 
A.R. Nivelles l’éducateur-économe 
L.E. Orp-le Grand (Orp-Jauche) l’éducateur-économe 
A.R. Ottignies-Louvain-la-Neuve l’administrateur 
A.R. Ouffet l’éducateur-économe 
L.E. du Beau Site, Ougrée (Seraing) l’éducateur-économe 
L.E. Paliseul l’éducateur-économe 
L.E. Albert Libiez, Pâturages (Colfontaine) l’éducateur-économe 
A.R. Pepinster l’éducateur-économe 
L.E. Pepinster l’éducateur-économe 
A.R. Péruwelz l’éducateur-économe 
L.E. Péruwelz l’éducateur-économe 
A.R. Philippeville l’éducateur-économe 
L.E. Plombières l’éducateur-économe 
A.R. Pont-à-Celles l’éducateur-économe 
A.R. Quiévrain l’éducateur-économe 
I.T.E. Sivry-Rance l’administrateur 
A.R. Rixensart l’administrateur 
A.R. Rochefort l’administrateur 
L.E. Le Roeulx l’éducateur-économe 
A.R. Rösrath l’administrateur 
A.R. Saint-Georges-sur Meuse l’administrateur 
A.R. Saint-Ghislain l’administrateur 
L.E. Charles Plisnier, Saint-Ghislain l’éducateur-économe 
A.R. Saint-Gilles l’éducateur-économe 
A.R. Saint-Hubert l’administrateur 
A.R. Saint-Servais (Namur) l’éducateur-économe 
K.A. Sankt-Vith der Erzieher-Verwalter 
A.R. Schaerbeek l’éducateur-économe 
L.E. Schaerbeek l’éducateur-économe 
A.R. Air Pur, Seraing l’administrateur 
A.R. Pont-de Seraing, Seraing l’éducateur-économe 
L.E. Siegen l’éducateur-économe 



Lois 12310  p.5 

Centre de documentation administrative A.M. 27-05-1986 
Secrétariat général  mis à jour au 03/05/2010 

A.R Soignies l’administrateur 
A.R. Soumagne l’éducateur-économe 
A.R. Spa l’éducateur-économe 
I.T.E. Spa l’éducateur-économe 
A.R. Stavelot l’éducateur-économe 
A.R. Tamines (Sambreville) l’éducateur-économe 
L.E. Tamines (Sambreville) l’éducateur-économe 
L.E. Templeuve (Tournai) l’éducateur-économe 
A.R. Thuin l’administrateur 
A.R. Jules Bara, Tournai l’éducateur-économe 
A.R. Robert Campin, Tournai l’éducateur-économe 
A.R. Jean Note, Tournai l’éducateur-économe 
I.T.E. (Alimentation), Tournai l’administrateur 
I.T.E. Tournai l’éducateur-économe 
L.E. Trazegnies (Courcelles) l’éducateur-économe 
A.R. Uccle 1 l’administrateur 
A.R. Uccle 2 l’éducateur-économe 
A.R. Thil Lorrain, Verviers l’administrateur 
A.R. Verviers 2 l’éducateur-économe 
A.R. Vielsalm l’administrateur 
A.R. Virton l’éducateur-économe 
A.R. Visé l’administrateur 
A.R. Vottem (Herstal) l’éducateur-économe 
L.E. Waimes l’éducateur-économe 
L.E. Walcourt l’éducateur-économe 
A.R. Waremme l’administrateur 
A.R. Waterloo l’administrateur 
A.R. Watermael-Boitsfort l’éducateur-économe 
A.R. Maurice Carème, Wavre l’éducateur-économe 
A.R. Folon, Wavre l’administrateur 
A.R. Welkenraedt l’éducateur-économe 
A.R. Woluwé-Saint-Lambert l’éducateur-économe 
A.R. Woluwé-Saint-Pierre l’éducateur-économe 
Ecole Internationale du Shape, Section belge l’éducateur-économe 

 
 
Article 4. - -  Le présent arrêté sort ses effets à la date du 1er janvier 1985. 
 
 
Bruxelles, le 27 mai 1986 
 

A. DAMSEAUX 


